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Hen ry Hum ph rey Evans Lloyd był Wa lij -
czy kiem – ofi ce rem i dy plo ma tą, zna nym
teo re ty kiem woj sko wym. Je go pra ce by -
ły stu dio wa ne m.in. przez G. Wa shing to -
na i G.S. Pat to na oraz wy ko rzy sta ne przez
J.F.C. Ful le ra w roz wi ja niu na uki wo jen ne -
j2. Uwa ża się, że w swo ich pra cach roz pa -
try wał pro ble ma ty kę lo gi sty ki3.

Ka rie ra

H. Lloyd uro dził się w 1718 ro ku w ro -
dzi nie pa sto ra. Kształ cił się w Je sus Col le -
ge w Oxfor dzie. Je go po cząt ko we wy sił -
ki zo sta nia ofi ce rem w ar mii bry tyj skiej,
a na stęp nie – fran cu skiej, za koń czy ły się
nie po wo dze niem, gdyż nie był w sta nie ku -
pić pa ten tu ofi cer skie go. Po po wro cie do
ma cie rzy stej uczel ni, przez rok wy kła dał
geo gra fię i in ży nie rię woj sko wą na za ję -
ciach, któ re pro wa dził z ofi ce ra mi. W 1745
ro ku zo stał przy ję ty do ar mii fran cu skiej
i wziął udział w woj nie prze ciw ko Au strii.
Awans na ofi ce ra uzy skał w kor pu sie in -
ży nie ryj nym, gdy wy ko na ne przez nie go
szki ce Bi twy pod Fon te noy, zwró ci ły uwa -
gę je go fran cu skie go do wód cy. W stop niu
ka pi ta na słu żył w woj skach ja ko bi tów
Ch. Stu ar ta wal czą ce go z Bry tyj czy ka mi,
a ma jo ra – w ar mii fran cu skiej pod czas ob -
lę że nia Ber gen w 1747 ro ku, po tem w ar -
mii pru skiej i od 1754 ro ku po now nie w ar -
mii fran cu skiej. Po po wro cie do An glii,
uda jąc kup ca, pro wa dził roz po zna nie wy -
brze ża nie zbęd ne dla lą do wa nia de san tu
fran cu skie go.

W po cząt ko wym sta dium Woj ny Sied -
mio let niej, słu żył w stop niu pod puł kow -
ni ka w ar mii au striac kiej (wal czą cej z ar -
mią pru ską), na sta no wi sku kwa ter mi strza
w szta bie mar szał ka po lne go F. Mo rit za
von La cy. Po awan sie do stop nia ge ne ra -
ła ma jo ra, Lloyd prze szedł do ar mii do tych -

cza so we go prze ciw ni ka, a je go prze ło żo -
nym zo stał Ksią żę Brunsz wi ku, Fer dy -
nand. W 1763 ro ku miał wstą pić do ar mii
por tu gal skiej, przy go to wu ją cej się do
woj ny z Hisz pa nią, ale kon flikt za koń czył
się, nim mógł ob jąć no we sta no wi sko. Gdy
wró cił do An glii, łą czył pi sa nie tek stów
woj sko wych z wy ko ny wa niem mi sji dy plo -
ma tycz nych i taj nych. Brał udział w ne go -
cja cjach do ty czą cych mał żeń stwa Kró la Je -
rze go III i Księż nej Ka ro li ny. W 1768
ro ku, pod czas taj nej mi sji we Wło szech,
or ga ni zo wał do sta wy za opa trze nia dla
obro ny Kor sy ki. Od 1773 ro ku słu żył
w ar mii ro syj skiej wal czą cej prze ciw ko Tur -
cji, a po tem Szwe cji, któ rą opu ścił, gdy nie
do stał or de ru Św. An ny, z po wo du bra ku
„szla chet ne go uro dze nia”. Po kil ku po dró -
żach do Włoch, Hisz pa nii i Gi bral ta ru, H.
Lloyd umarł w Ha dze w 1783 ro ku4.

Po glą dy

H. Lloyd twier dził, że w każ dej woj nie
moż na wy róż nić dwie sfe ry5: 1) ma te rial -
ną (ar mia i uzbro je nie) – da je się ująć
w okre ślo ne re gu ły; 2) teo re tycz ną – po -
le ga na do sto so wa niu za sad, na któ rych
opie ra się na uka wo jen na, do nie skoń czo -
nej róż no rod no ści po wsta ją cych na woj -
nie sy tu acji. Lloyd opra co wał teo rię stra -
te gii, do ko nał ana li zy czyn ni ków
ma ją cych na nią wpływ oraz wy od ręb nił
sztu kę ope ra cyj ną6. Du żo uwa gi po świę -
cił przy go to wa niu ar mii do woj ny. Pi sał,
jak żoł nie rze po win ni być szko le ni,
uzbro je ni i wy po sa że ni zgod nie z wy mo -
ga mi po la wal ki i od po wied nio do wa run -
ków pro wa dzo nych dzia łań bo jo wych.
Do ce niał ro lę czyn ni ka mo ral ne go i za le -
cał, że by do wód cy wy ko rzy sty wa li róż ne
bodź ce w mo ty wo wa niu żoł nie rzy do wal -
ki. W swo ich roz wa ża niach pod kre ślał

zna cze nie ru chli wo ści wojsk pod czas
pro wa dzo nych kam pa nii i kal ku la cji cza -
so wo – prze strzen nych, wa run ku ją cych
spraw ne prze miesz cze nie od dzia łów.
Pi sał: „zwy cię ży ta ar mia, któ ra naj le piej
wy ko nu je mar sze”, dla te go każ dy ofi cer
po wi nien znać ma te ma ty kę7.

W wy ni ku ana li zy dzia łań ar mii w to czo -
nych woj nach, do szedł do wnio sku, że
uży ciu du żych zgru po wań wojsk w dzia -
ła niach wo jen nych to wa rzy szą na ra sta ją -
ce trud no ści w sa mo dziel nym za spo ko je -
niu po trzeb ma te ria ło wych, z po wo du
ni skiej wy dol no ści tra dy cyj ne go sys te mu
za opa trze nia wojsk, opar te go na eks plo -
ata cji za so bów miej sco wych, któ ry z re -
gu ły spro wa dzał się do po spo li te go ra bun -
ku. Roz wią za nie pro ble mu za spo ko je nia,
sto sun ko wo du żych, po trzeb ma te ria ło -
wych ów cze snych, licz nych już ar mii,
przed sta wił w kon cep cji „li nia ope ra cji”.
Za pro po no wał w niej, aby ar mia bio rą ca
udział w kam pa nii, po sia da ła od po wied -
nio zor ga ni zo wa ne, droż ne po łą cze nia
wojsk z za ple czem (wła sne „łań cu chy
za opa trze nia”), umoż li wia ją ce cią głe i ter -
mi no we do sta wy środ ków ma te ria ło -
wych do od dzia łów, co od cią ży je od re -
ali za cji za dań za opa trze nio wych,
a za ra zem uela stycz ni ich dzia ła nia, szcze -
gól nie na te ry to rium prze ciw ni ka8.

Pod su mo wa nie

Du żym osią gnię ciem H. Lloyd’a by ło
sfor mu ło wa nie w kon cep cji „li nia ope ra -
cji” – pier wo wzo ru łań cu cha do staw.
War te uwa gi są rów nież roz wa ża nia do -
ty czą ce za spo ka ja nia po trzeb i prze -
miesz cza nia wojsk oraz kal ku la cji cza so -
wo – prze strzen nych, któ re roz wi nię te
przez H. Jo mi ni’ego, da ły po czą tek teo -
rii lo gi sty ki.

Mi ro sław Skar żyń ski1

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem Za kła du Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu oraz Za -
kła du Za rzą dza nia Pu blicz ne go i Pra wa Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go w Ka li szu (przyp. red.).
2 Hen ry Lloyd (sol dier), http://en.wi ki pe dia.org/wi ki/Hen ry_Lloyd_(sol dier) (do stęp: 04.07.2011).
3 B. Z. Sza łek, Lo gi sty ka. Wstęp do pro ble ma ty ki, USz, Szcze cin 1994, s. 7.
4 Hen ry…, http://en.wi ki pe dia.org/wi ki/Hen ry_Lloyd_(sol dier) (do stęp: 04.07.2011).
5 L. Wy szczel ski, Hi sto ria my śli woj sko wej, D. W. Bel lo na, War sza wa 2000, s. 121.
6 Wiel ka en cy klo pe dia PWN, T. 16, Wyd. Na uk. PWN SA, War sza wa 2003, s. 90.
7 L. Wy szczel ski, Hi sto ria…, s. 121-122.
8 M. Gu ha, Re ima gi ning War in the 21st Cen tu ry. From Clau se witz to ne twork -cen tric war fa re, Ro utled ge Cri ti cal Se cu ri ty Stu dies, Abing don, Oxon 2011, s. 32;
A Dic tio na ry of Mi li ta ry Hi sto ry, Hart nolls Li mi ted, Bod min, Gre at Bri ta in 1994, s. 460; War and Mi li ta ry The ory. 18th Cen tu ry, http://www.wa rand ga -
memsw.com/blog/608774-war -and -mi li ta ry -the ory -18th -cen tu ry/ (do stęp: 04.07.2011).

Hen ry Lloyd – łań cu chy za opa trze nia
Fot. Bi twa pod Fon te noy. Źró dło: http://en.wi ki pe dia.org/wi ki/Fi le:Bat tle -of -Fon te noy.jpg.
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